
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/06/2018
Nome allegato: DETERMINA DI AFFIDAMENTO ESTRA ENERGIE
1.9.2018 31.8.2019.pdf
CIG: 751556586E;
Nome procedura: fornitura di gas naturale, mediante adesione a
Convenzione Consip, per le sedi INPS del Molise



 
 
 
 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

 

Direzione regionale Molise 

Team Risorse Strumentali 

 

Il Direttore 

 

1 di 3 

 

 

Determinazione  n. 60 del 4 giugno 2018 

 

 

OGGETTO:  fornitura gas naturale per le sedi INPS della Regione Molise per il periodo 

settembre 2018 – agosto 2019. Affidamento ad Estra Energie spa 

mediante adesione a Convenzione Consip spa “Gas naturale 10 – lotto 

5”. 

CAP. 5U110401301 

CIG  751556586E 

 

 

Il Direttore regionale INPS del Molise 

 

PREPOSTO all’ufficio Dirigenziale di I fascia denominato Direzione regionale  Molise, 

in funzione di direttore regionale, con determinazione presidenziale n° 45 del 

24/01/2017;  

 

PREMESSO CHE 

- con L. n. 88/1989, è stato riorganizzato l’Istituto Nazionale di Previdenza 

Sociale; 

- con D. Lgs. n. 479/1994, sono stati riordinati gli Enti Pubblici di assistenza e 

previdenza; 

- con D.P.R. n. 366/1997, sono state emanate le norme regolamentari per 

l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS; 

- con D.P.R. n. 97/2003, sono state emanate le norme regolamentari per 

l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di cui alla L. n. 70/1975; 

- con D.P.R. del 16 febbraio 2015, il Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente 

dell’INPS; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione INPS, n. 172 del 

18.05.2005, è stato adottato il Regolamento per l’Amministrazione e la 

Contabilità dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

- con Determinazioni Commissariali INPS, n. 88 ed 89 del 3 maggio 2010, sono 

state fissate le competenze per le spese e le soglie di acquisto delle procedure 

in economia in attuazione del D. lgs. 163/2006; 

- con deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018, il CIV ha approvato, in via definitiva,  

ai sensi dell’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997 n. 127, il bilancio 

preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - per l’anno 2018; 

 



 
 
 
 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

 

Direzione regionale Molise 

Team Risorse Strumentali 

 

Il Direttore 

 

2 di 3 

 

CONSIDERATO che il prossimo 31 agosto scade il contratto per la fornitura di gas 

naturale, e servizi connessi, per le sedi INPS della Regione Molise, stipulato con la 

Estra Energie spa a seguito di adesione alla Convenzione Consip “Gas Naturale 9 – 

lotto 5”; 

 

PRESO ATTO che, per la fornitura di gas naturale, in attuazione delle direttive della 

Direzione Centrale competente, è necessario aderire alle convenzioni attive su Consip 

spa, al fine di stipulare specifici contratti annuali con l’operatore economico 

aggiudicatario per il lotto di appartenenza; 

 

VERIFICATO che risulta attiva la convenzione “Gas Naturale 10 – lotto 5” con la 

medesima Estra Energie spa, con sede in Siena, Viale Toselli, 9/A, P.I. 01219980529, 

e che, pertanto, deve procedersi ad un nuovo affidamento della fornitura in oggetto 

alla predetta Società per il periodo di interesse, mediante inoltro di un Ordine diretto 

di Acquisto; 

 

CONSIDERATO che il contratto avrà decorrenza 1 settembre 2018, per una durata di 

mesi 12 (dodici), e che la spesa presunta per l’intero periodo di fornitura è pari a circa 

€ 100.000,00, I.V.A. inclusa, da ripartire, anno per anno, come segue sul capitolo di 

bilancio 5U110401301 denominato “Riscaldamento e condizionamento sedi 

periferiche”: 

 

 2018 2019 

5U110401301 € 25.000,00 € 75.000,00 

 

EFFETTUATA la prenotazione di spesa su SAP – SIGEC in data 4/6/2018 al n. 

1183400011 pos. 1 e 2; 

 

ACQUISITO il CIG derivato 751556586E;  

 

RITENUTO OPPORTUNO nominare quale RUP della procedura la Dott.ssa Stefania 

D’Ambrosio, Responsabile del Team Risorse strumentali, patrimonio e lavori, e l’ing. 

Claudio Petitto, del Coordinamento ATE, quale referente tecnico; 

 

VISTI: 

- il D. lgs. n. 165/2001, con il quale sono state emanate norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

successive modifiche e integrazioni; 



 
 
 
 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

 

Direzione regionale Molise 

Team Risorse Strumentali 

 

Il Direttore 

 

3 di 3 

 

- la normativa nazionale vigente in tema di contratti pubblici, in particolare il D. 

Lgs. n. 163/2006 per le procedure di gara precedenti al 20 aprile 2016, con 

successive norme attuative, nonché il D. Lgs. n. 50/2016, con relative norme 

attuative; 

- la L. n. 488/1999 in tema di convenzioni attivate dalla Centrale Acquisti 

Nazionale Consip S.P.A. nonché la L. n. 296/2006 che disciplina il ricorso alle 

Convenzioni quadro ed al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA.) per l’acquisto di beni e servizi; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare la fornitura di gas naturale e servizi connessi per le sedi INPS della 

Regione Molise, per il periodo 1 settembre 2018 – 31 agosto 2019, alla Estra Energie 

spa, con sede in Siena, Viale Toselli, 9/A, P.I. 01219980529, tramite Ordine diretto di 

Acquisto, in virtù della convenzione Consip spa attiva “Gas Naturale 10 – lotto 5”; 

 

- che la spesa presunta per l’assolvimento degli obblighi contrattuali per l’intero 

periodo di fornitura, pari a circa € 100.000,00, I.V.A. inclusa, deve essere imputata al 

capitolo di bilancio 5U110401301 denominato “Riscaldamento e condizionamento sedi 

periferiche”, secondo quanto di seguito indicato: 

 

 2018 2019 

5U110401301 € 25.000,00 € 75.000,00 

 

- di nominare quale RUP della procedura la Dott.ssa Stefania D’Ambrosio, 

Responsabile del Team Risorse strumentali, patrimonio e lavori, e l’ing. Claudio 

Petitto, del Coordinamento ATE, quale Referente Tecnico. 

 

Rivezzi 

(documento firmato in originale)                                           

 


